verschonetete Mephiboseth, des Sohns Jonathans, des Sohns Sauls, um des Eides willen des Herrn, der zwischen ihnen war, nemlich zwischen David und Jonathan, dem Sohn Sauls. * Aber die zweien Söhne Rizpa, der Tochter Aja, die sie Saul geboren hatte, Armoni und Mephiboseth, dazu die fünf Söhne Michals, der Tochter Sauls, die sie dem Adriel geboren hatte, dem Sohn Barfillai des Mahalothiters, nahm der König, * und gab sie in die Hand der Gibeoniter: die hingen sie auf dem Berge vor dem Herrn. Also fielen diese sieben auf einmal, und starben zur Zeit der ersten Ernte, wenn die Gerstenernte angehet.

Da nahm Rizpa, die Tochter Aja, einen Sack und breitete ihn auf den Fels am Anfang der Ernte, bis das Wasser vom Himmel über sie troff, und ließ des Tags die Vögel des Himmels nicht auf ihnen ruhen, noch des Nachts die Thiere des Felde. * Und es ward David angesagt, was Rizpa, die Tochter Aja, Sauls Kebsweib, gethan hatte. * Und David ging hin, und nahm die Gebeine Sauls und die Gebeine Jonathans, seines Sohns, von den Bürgern zu Jabes in Gilead, die sie von der Gasse Bethsan gestohlen hatten, dahin sie die Philister gehängt hatten zu

neque volumus, ut interficiatur homo de Israel. Ad quos rex ait: Quid ergo vultis ut faciam vobis? * Qui dixerunt regi: Virum, qui attrivit nos et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe ejus in cunctis finibus Israel; * dentur nobis septem viri de filiis ejus, ut crucifigamus eos Domino in Gabaa Saul quondam electi Domini. Et ait rex: Ego dabo. * Pepercitque rex Miphiboseth filio Jonathae filii Saul, propter jusjurandum Domini quod fuerat inter David et inter Jonathan filium Saul. * Tulit itaque rex duos filios Respha filiae Aja, quos peperit Sauli, Armoni et Miphiboseth, et quinque filios Michol filiae Saul, quos genuerat Hadrieli filio Bersellai, qui fuit de Molathi, * et dedit eos in manus Gabonitarum. Qui crucifixerunt eos in monte coram Domino, et ceciderunt hi septem simul occisi in diebus messis primis, incipiente messione hordei.

Tollens autem Respha filia Aja cilicium substravit sibi supra petram ab initio messis, donec stillaret aqua super eos de coelo, et non dimisit aves lacerare eos per diem neque bestias per noctem. * Et nunciata sunt David, quae fecerat Respha filia Aja, concubina Saul. * Et abiit David et tulit ossa Saul et ossa Jonathae filii ejus a viris Jabes Galaad, qui furati fuerant ea de platea Bethsan, in qua suspenderant eos Philis-

4. Al. * rex.

9. B.dW.A: wurden getödtet. vE: umgebracht. dW.vE.A: in d. ersten Tagen der E. B: erstere E.T. B.dW.vE: im (zu) Anfang der G.